



## Neretas novadā pasniedz Zelta liecības

3.jūnijā Neretas novada Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas un Mazzalves pamatskolas audzēkņi, kuru liecībā sekmju vidējais vērtējums ir ne mazāks kā 9 balles, devās uz pieņemšanu pie Neretas novada domes priekšsēdētāja Arvīda Kvieša.

Šogad Neretas novadā Zelta liecību saņēma 9 skolēni. Par sasniegumiem mācībās katrs no skolēniem saņēma 25 EUR naudas prēmiju. Visaugstāko vērtējumu mācībās 2018./2019. mācību gadā uzrādījis 10.klases audzēknis Kārlis Plusniņš, kura vidējais sekmju vērtējums liecībā ir 9.86. Kārlis arī saņēma 250 EUR naudas balvu no Neretas novada domes par uzvaru LTV erudīcijas spēlē "Gudrs, vēl gudrāks".

9.klase ir īpaši bagāta ar mācību izcilniekiem – četrām skolniecēm liecībā vidējais sekmju vērtējums ir augstāks par 9 ballēm – Trīnai Pavlovičai tas ir 9.63, Martai Ragelei – 9.25, Samantai Cvetkovai – 9.19 un Līvai Martai Klibiķei – 9.13. 10.klases skolniece Erida Cepurīte saņēmusi 9.43 balles liecībā šajā mācību gadā. Savukārt 12.klases skolēns Armands Aivis Gorbačovs – 9.08. Divi 6.klases skolēni uzrādījuši vienādu vērtējumu – gan Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas audzēknis Raivo Sprostiņš, gan Mazzalves pamatskolas skolniece Zanda Zariņa nopelnījuši 9 balles.

Domes priekšsēdētājs A.Kviesis pauda gandarījumu par to, ka apbalvojamo skolēnu skaits ir ievērojams, ņemot vērā skolēnu skaitu, kas pēdējos gados samazinās. Neretas novada pašvaldības vadītājs vēlēja skolēniem veiksmīgas vasaras brīvdienas, labu atpūtu, lai nākamajā gadā startētu jauniem spēkiem un gūtu jaunus panākumus.



*Neretas novada mācību izcilnieki pieņemšanā pie Neretas novada domes priekšsēdētāja Arvīda Kvieša*

Izglītības, kultūras, sporta, tūrisma un jaunatnes lietu nodaļas vadītāja Žanna Mieziņa novada izcilniekiem mācībās teica, ka par viņu sasniegumiem priecājas ne tikai vecāki, bet arī pārējā sabiedrība: "No šādiem panākumiem iedvesmojas visi pārējie. Jūs piedalāties olimpiādēs, pārstāvat savas skolas. Īpaši mazam novadam tas ir būtiski, ka tā vārds izskan spoži, bieži un labā nozīmē."

**Daiga Meldere**

## Neretā viesojas satiksmes ministrs

14.jūnijā Neretas novada administrācijas sēžu zālē notika pašvaldības pārstāvju – domes priekšsēdētāja Arvīda Kvieša, pašvaldības izpilddirektora Rolanda Klibiķa un Neretas pagasta pārvaldes vadītāja Jura Zāliša - tikšanās ar satiksmes ministru

Tāli Linkaiti, lai pārrunātu aktuālos jautājumus, kas skar Neretas novada pašvaldību, kā arī, lai uzklautu un apspriestu novada iedzīvotājiem svarīgu autoceļu sakārtošanas iespējas. Līdz ar ministru vizīti bija ieradusies arī satiksmes ministra biroja vadītāja Arita Ūdre, ministra padomnieks juridiskajos jautājumos Uģis Upenieks un ministra padomniece komunikācijas jautājumos Aļona Zandere, kā arī Saeimas deputāts Sandis Riekstiņš.

Viena no būtiskām prioritātēm Neretas novada pašvaldības darbā ir ceļu infrastruktūras sakārtošana, ceļu stāvokļa uzlabošana. Tiekoties ar ministru, tika pārrunāts un apskatīts ceļa posms Nereta – Suvainišķi (P75), kas pērnajā gadā tika sakārtots Latvijas un Lietuvas ceļu administrāciju sadarbības projekta ietvaros ar Eiropas reģionālās attīstības fonda (ERAF) Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas (INTERREG) 2014. – 2020. gadam līdzfinansējumu un par kura pašreizējo stāvokli ir iebildes. Ministrs solīja radušās domstarpības starp VAS "Latvijas Valsts Ceļi" un CBF SIA "Binders" neatkarīgi no tā, kura vaina ir ceļa seguma sliktajā kvalitātē atrisināt tā, lai konkrētais ceļa posms tiktu sakārtots.

**Turpinājums 2.lpp.**



*Neretas novada pašvaldības pārstāvji ar satiksmes ministru Tāli Linkaiti un ministrijas pārstāvjiem pārrunā aktuālos jautājumus par ceļu infrastruktūras sakārtošanu*

## Neretā viesojas satiksmes ministrs

Turpinājums no 1.lpp.

Tiekoties ar ministru, tika pārrunāta arī ceļa Nereta – Gricgale – Ērberģe (V-932) sakārtošana posmā no VSAC “Mēmele” līdz reģionālajam autoceļam P73 Vecumnieki – Nereta – Subate. T.Linkaitis informēja, ka diemžēl solītā ceļa seguma sakārtošana nav Satiksmes ministrijas plānos. Ministrija lēmusi par labu satiksmes intensitātes ziņā noslogotāka ceļa sakārtošanai. Autoceļu V-932 un P75 (no Lones līdz Neretai) būvdarbi iespējami tikai nākamajā plānošanas periodā no 2021.-2027.gadam.

Tāpat tikšanās laikā tika apspriestas aktualitātes saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu un kā tas skars ceļu infrastruktūru.



Daiga Meldere *Vizītes ietvaros satiksmes ministrs Tālis Linkaitis apskatīja ceļa posmu Nereta – Suvainišķi (P75)*

## Jaunieši tiek aicināti piedalīties fotokonkursā “Mana pašvaldība - mana sapņu pils!”

Krustpils novada pašvaldība aicina jauniešus caur fotoobjektīvu tuvināt dažādās novada dzīves ainavas, parādīt savu novadu, pagastu, ciematu jauniešu skatījumā.

Savās fotogrāfijās jaunieši var paust gan to, kas viņiem patīk, aizrauj, gan arī piedāvāt jaunas idejas, ierosmes, risinājumus, lai novads kļūtu jauniešiem draudzīgāks un pievilcīgāks. Pirms piedalīties, izlasi konkursa nolikumu.

### NOLIKUMS

1. Fotokonkursu organizē: Krustpils novada pašvaldība.
2. Fotokonkursa mērķis: veicināt jauniešu piederības sajūtu un lepnumu par savu skaisto, sakopto un tradīcijām bagāto novadu, rosināt saskatīt tās pozitīvās lietas, kas mums šeit ir un caur foto mākslu spēt tās parādīt arī citiem.
3. Dalībnieki: piedalīties var ikviens Krustpils novada un Sēlijas novadu apvienības jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem saskaņā ar šī Nolikuma noteikumiem.
4. Prasības iesniedzamajām fotogrāfijām:
  - konkursam iesniedzamas kvalitatīvas digitālā formāta fotogrāfijas;
  - faila formāts - JPG;



- katrs dalībnieks drīkst iesniegt ne vairāk kā 3 fotogrāfijas;
- konkursa dalībnieks var brīvi izvēlēties foto kompozīciju pēc saviem ieskatiem;
- fotogrāfijai ir jābūt oriģinālai, tā nedrīkst būt lejuplādēta no interneta resursiem;
- fotogrāfijas iesniedzamas digitālā formātā, nosūtīt uz e-pastu: [angelina.tukisa@krustpils.lv](mailto:angelina.tukisa@krustpils.lv);
- fotogrāfijas iesniedzamas līdz 2019. gada 15.jūlijam (ieskaitot);
- pie fotogrāfijas obligāti jānorāda fotogrāfijas nosaukums, tapšanas vieta (novada nosaukums), autora vārds, uzvārds, tālruna numurs.

### 5. Fotogrāfiju vērtēšana:

fotogrāfijas vērtēs portāla Facebook.com Krustpils novada pašvaldības oficiālās lapas apmeklētāji, balsojot portālā (<https://www.facebook.com/krustpilsnovads>) no 2019.gada 16.jūlija līdz 2019.gada 23.jūlijam (ieskaitot).

6. Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti Krustpils novada mājaslapā un portāla Facebook.com Krustpils novada lapā.

7. Sešpadsmit visaugstāk novērtētie foto tiks izstādīti foto izstādē V Sēlijas novadu apvienības un Krustpils novada jauniešu dienā, kas norisināsies šī gada 17.augusta Krustpils novada Atašienē. Trīs konkursa dalībnieki, kuri būs saņēmuši visvairāk balsis, saņems īpašas balvas. Viens konkursa dalībnieks saņems īpašo simpātiju balvu.

8. Foto nedrīkst saturēt necenzētu saturu, kas pārkāpj sabiedriskās / ētiskās normas, vai ir pretrunā ar LR likumiem. Krustpils novada pašvaldība patur visas tiesības izvērtēt satura kvalitāti un atbilstību konkursam.

9. Krustpils novada pašvaldībai ir tiesības nepublicēt foto, ja tas neatbilst konkursa noteikumiem un izslēgt dalībnieku no konkursa, ja tiek konstatēti pārkāpumi.

10. Ja foto materiāls, kuru konkursa dalībnieks iesūtījis konkursam tiek apstiprināts un publicēts konkursā, tad tas nokļūst Krustpils novada pašvaldības īpašumā un Krustpils novada pašvaldībai ir tiesības to turpmāk izmantot bez iepriekšējas saskaņošanas, norādot atsauci uz autoru.

11. Iesniedzot fotogrāfijas konkursam “Mana pašvaldība - mana sapņu pils”, fotogrāfiju autors piekrīt visiem nolikuma nosacījumiem.

# Neretas novada domes 2019. gada 23.maija sēdē pieņemtie lēmumi

Apstiprināja grozījumus Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.3/2019 „Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2019.gadam”.

Atbalstīja biedrības “Sauls sporta klubs” projektu „Dienvidsusejas ūdens krātuves piekrastes apgūšana un sakopšana” Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam LEADER pieejas īstenošanas apakšpasākuma: 19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2. “Vietas potenciāla attīstības stratēģiju iniciatīvas” izsludinātajā projektā konkursā. Projekta realizācijai Neretas novada pašvaldība no Neretas pagasta pārvaldes budžeta lēma piešķirt līdzfinansējumu 10% apmērā, t.i., 607 EUR.

Apstiprināja apkures faktiskās izmaksas dzīvojamajai mājai Nr.6 P.Lodziņa ielā, Nereta, Neretas pagasts 2018./2019.g.apkures sezonā 1.59 EUR/m<sup>2</sup> (plus PVN 12% 0.19 EUR), kopā 1.78 EUR/m<sup>2</sup>. Noteica avansa maksājumu par apkuri iedzīvotājiem 2019.gada maijā, jūnijā, jūlijā, augustā, septembrī – 0.40 EUR /m<sup>2</sup> ( tai skaitā PVN 12%).

Apstiprināja apkures faktiskās izmaksas dzīvojamām mājām “Madaras”, “Martiņi” Liepu ielā 6, “Avoti” Liepu ielā 4 Mazzalves pagastā 2018./2019.g.apkures sezonā 1.19 EUR/m<sup>2</sup> (plus PVN 12% 0.14 EUR), kopā 1.33 EUR/m<sup>2</sup>.

Nolēma iestāties biedrībā “Dzimsarakstu nodaļu darbinieku asociācija”, reģistrācijas Nr.40008248596, juridiskā adrese: Čiekuru iela 11-15, Rīga, LV-1034, nosakot Dzimsarakstu nodaļas vadītāju Inga Jermušu un tās vietnieci Gitu Vegneri par domes pārstāvjiem DZINDA. Lēma apmaksāt DZINDA iestāšanās maksu 30,00 EUR un domes biedra maksu 50,00 EUR par vienu kalendāra gadu no Dzimsarakstu nodaļas budžeta līdzekļiem.

Mainīja Neretas novada Medību koordinācijas komisijas sastāvu, izslēdzot no Neretas novada Medību koordinācijas komisijas sastāva Ilmāru Gūtmani un ievēlot Valsts meža dienesta Sēlijas vīrsmežniecības vecāko mežzinī Ivaru Licīti.

Piešķīra finanšu līdzekļus EUR 70,00 apmērā dalības maksai Latvijas politiski represēto personu salidojumā 2019.gada 3.augustā Ikšķilē, līdzekļus dalības maksai paredzot no Neretas novada pašvaldības budžeta izglītības, kultūras un sporta lietu sadaļas līdzekļiem.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības bibliotēku lietošanas noteikumus un Neretas bērnu bibliotēkas lietošanas noteikumus.

Apstiprināja maksas pakalpojumu izcenojumus Mazzalves pamatskolas telpu un infrastruktūras nomai vasaras nometnēm un nomas minimālo maksu (bez PVN) vienam vasaras nometnes dalībniekam noteica pēc šāda aprēķinu algoritma:

Dalībnieku skaits	Izcenojumi vienai personai (EUR bez PVN)		
	Nomas laiks - mazāks kā 7 dienas	Nomas laiks - 7 un vairāk dienas	Nomas laiks - 14 un vairāk dienas
≤ - 29	5.00	4.70	4.40
30 - 39	4.70	4.40	4.10
40 - 49	4.40	4.10	3.80
50 - ≥	4.10	3.80	3.50

Noteica vasaras nometņu organizatoriem pārtikas uzņēmuma – Mazzalves pagasta ēdnīcas (reģistr.nr.: 014753) nomas maksas minimālo izcenojumu vienam vasaras nometnes dalībniekam 2,00 EUR (bez PVN) apmērā .

Nolēma atmaksāt nepamatoti iekasēto un saņemto nekustamā īpašuma nodokli par nekustamo īpašumu “Uplejas”, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā ar kadastra Nr.32740060104. Neretas novada pašvaldības Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītājam Ainai Vadzītei rakstiski jāatvainojas J. B. par sagādātajām neērtībām.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no V. B. par nekustamo īpašumu „Rīgas iela 29”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra

Nr.3270 007 443, nekustamā īpašuma nodokļa parādu kopsummā par EUR 74.22.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no Z. M. par nekustamo īpašumu „Birznieki”, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3274 002 0030, nekustamā īpašuma nodokļa parādu kopsummā par EUR 622.26.

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites nekustamā īpašuma parādu G.P. kopsummā par 334.90.

Atļāva atdalīt no nekustamā īpašuma „Buividas”, Neretas pagasts, Neretas novads, 2. zemes vienību ar kadastra Nr. 3270 010 0117 ar platību 26.5 ha un 3.zemes vienību ar kadastra Nr.3270 010 0146 ar platību 1.6 ha jauna nekustamā īpašuma “Ozoli” ar kopējo platību 28.1 ha izveidošanai. Atdalītajām zemes vienībām saglabāja zemes lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).

Atļāva sadalīt nekustamā īpašuma “Cukurnieki” pirmo zemes gabalu, kadastra apzīmējums 3274 006 0003, ar kopējo platību 19.8 ha divās atsevišķās zemes vienībās. Atdalāmajai nekustamā īpašuma daļai piešķīra kadastra apzīmējumu jauna nekustamā īpašuma ar nosaukumu „Jaunziemulāni” izveidošanai ar platību 15.1 ha, kā nekustamā īpašuma lietošanas mērķi nosakot - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).

Iznomāja A. K. zemes gabalu Zalves pagasta brīvās zemes 0.2 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 006 0251, nosakot nomu uz 5 gadiem un nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā 5,00 EUR gadā, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101) .

Iznomāja J. S. Neretas novada pašvaldībai piekritošo zemes vienības “Svajāni” (Drusti), Neretas pagastā, Neretas novadā, ar kadastra Nr. 3270 003 0081 un platību 1.5 ha, uz 5 gadiem, nosakot nomas maksu 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāku kā 5.00 EUR gadā, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis- „Zeme uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība” – kods 0101 .

Iznomāja S. R. zemes gabalu Dadzišu zeme (kadastra Nr. 3274 004 0154) ar platību 1.04 ha, kas atrodas Neretas novada Pilskalnes pagastā, nomas maksu nosakot 1.5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības.

Noteica zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 3266 008 0112, kas atrodas Neretas novada Mazzalves pagastā, vairākus lietošanas mērķus - lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve (kods 1003) ar piekritošo platību 2.8 ha un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101) ar piekritošo platību 2.0 ha.

Nodeva bez atlīdzības valsts īpašumā Zemkopības ministrijai nekustamo īpašumu “Baraviķu ceļš”, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 32740020087, platība - 1.0 ha, meža apsaimniekošanas vajadzībām, slēdzot atbilstošu sadarbības līgumu. Pārsauca ceļa posmu “Bebri - VMF” ar kadastra apzīmējumu 32740020087 par “Baraviķu ceļš”.

Piešķīra uz zemes gabala ar kadastra apzīmējumu 3266 012 007, kas atrodas Neretas novada Mazzalves pagastā, 5 /piecām/ būvēm : dzīvojamai ēkai , saimniecības ēkai, pirtij, garāžai ar pagrabu un šķūnim, adresi: „Dzelmītes”, Mazzalves pagasts, Neretas novads.

Piešķīra pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā 2 personām kopsummā par 100 EUR un pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu vienai personai 170.00 EUR apmērā.

Atļāva atsavināt traktorū MTZ-80L ar sniega lāpstu, reģistrācijas Nr. 4212 LF un autogreideri DZ98V30, reģistrācijas Nr. T2888 LT, pārdodot to izsolē. Noteica traktora MTZ-80L ar sniega lāpstu rakstiskās izsoles sākuma cenu EUR 3000.00 ar PVN un autogreidera DZ98V30 rakstiskās izsoles sākuma cenu EUR 15000,00 ar PVN.



Foto no kreisās Žanna Miezīte, Lūcija Ķuzāne, Ilze Līduma un Lidija Ozoliņa

Sagaidot pavasari, biedrība “Zemgales Laiks Ziedonim” sadarbībā ar Imanta Ziedoņa fondu “Viegli” un Jelgavas novada pašvaldību turpināja iesākt tradīciju un izsludināja pieteikšanos apbalvojumam “Zemgales Laiks Ziedonim”. Apbalvojums tika pasniegts piecās nominācijās: zinātnē, novadpētniecībā, tautsaimniecībā, bērniem un jauniešiem, par dzīvi mākslā, un šogad tika pasniegta īpaša balva “Par mūža ieguldījumu”. Laureātu paziņošana notika apbalvošanas ceremonijā atjaunotajā Līvberzes kultūras namā 31. maijā.

“Imants Ziedonis reiz teicis: “Starp citu – starp citām pasaulē mēs esam tauta, kas vizēs. Re, kā tā saule lej un lej arumos, miežos un bitēs.”

Mūsaprāt, saule mirdz arī mūsos pašos, mūsu līdzcilvēkos, kas nemaz tik tālu nav jāmeklē, tāpēc vēlamies šiem cilvēkiem un viņu padarītajiem darbiem ļaut uzmirdzēt kā saulei un tos parādīt arī citiem!” stāsta biedrības “Zemgales Laiks Ziedonim” konkursa organizatoru komanda.

Konkursa mērķis ir apzināt un godināt personības no Zemgales novada, kas dzīvo ar mīlestību pret savu zemi, darbu un cilvēkiem, kā arī atbilst konkursa vērtībām – izcilībai, degsmei, sūtībai, stājai, veiksmei un savpatnībai, kā arī iedvesmo citus, mudinot līdzdarboties, sekot viņu idejām.

Pasākuma sākumā tika pasniegta īpaša balva – par mūža ieguldījumu, tika sumināta mūsu novadniece Lūcija Ķuzāne. Savā pateicības runā Lūcija Ķuzāne uzsvēra, ka šai zālē vajadzētu būt vēl daudziem dziļiem sēļu zemes vīriem, nosaucot tos un atklājot viņu devumu, un pati par sevi neminēja neko – tik dziļi sava novada ļaužu dzīvēs, savā zemē ar sirdi ieaugusi ir rakstniece, literatūrkritiķe Lūcija Ķuzāne – par savējiem viņai allaž ir, ko teikt.

Esam lepnī, ka mūsu novadniece ir pamanīta un novērtēta. Paldies viņai par mūža devumu savai pusei un savai Latvijai kopumā!

Žanna Miezīte

## Irma Tomšone atklāj Sēlijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā



“Ērberģiešu” projekts “Sēlijas saimnieču un amatnieku meistardarbnīcas Neretas novadā” ieguva finansējumu Latvijas valsts mežu atbalstītās Zemgales kultūras programmas 2019 projektu konkursā. Projekts tiks realizēts līdz šī gada decembrim, katru mēnesi viesojoties pie kāda Neretas novada amatnieka vai saimnieces un baudot viņu meistarklases, mācoties no viņiem. Pirmā bija ieplānota Sēlijas kulinārijas meistarklase pie Irmas Tomšones Pīlkalnē.

Maija pēdējās piektdienas pievakarē devāmies ciemos pie viesmīlīgajiem Pīlkalnes muižas saimniekiem - Irmas un Valda Tomšoniem. Par Irmas izcilajām kulinārijas prasmēm zinājām, tāpēc nedaudz jau bija nojausma, ka mūs sagaida kas īpašs. Un tā arī bija. Sētā mūs laipni sagaidīja pats saimnieks. Tikām aicinātas virtuvē un uzreiz arī pieliktas pie darbošanās. Te saimnieces Irmas vadībā jau čakli rosījās Neretas sievas, kurām ēst gatavošana ir sirdslieta un (tāpat kā mums) ir vēlme iemācīties ko jaunu. Tikai šajā reizē jaunais bija tas pats nepelnīti aizmirsts vecais. Proti, atcerēties vecmāmiņu receptes un piedomāt, kā saimniekot, gatavojot maltītes no dabīgiem produktiem, izmantojot to, kas ir apkārt dabā un izaudzējams pašu dārzā. Ārā lielajā katlā uz uguns tapa aitas gaļas zupa, un mēs palīdzējām pie dārzenų smalcināšanas. Kamēr zupa vārījās, ar rokas gaļas maļamo mašīnu malām kaņepju sēklas kaņepju sviesta pagatavošanai. Saimniece piekoduņāja, ka kaņepes ir jāizmaļ vismaz 13 reizes, tāpēc katra tikām pie maļšanas. Kad zupa bija gatava, tikām aicināti pie galda. Zupa garšoja brīnišķīgi. Un, ja aizdaram vēl pievienoja krējumu un svaigi grieztos zaļumus, Mmmmm! Terīnes, kas bija uz galda, ātri vien vajadzēja papildīt no jauna. Naškojāmies arī ar tikko pagatavoto kaņepju sviestu, ziežot uz svaigās rudzu maizītes šķēlēm, aitas mēles salātiem un teļa gaļas aknu pastēti. Saldajā - svaigi cepta plātismaize un pēc izvēles rabarberu komposts vai plūškoka sīrupa dzēriens. Vakariņojot, sarunājoties un klausoties abu saimnieku aizraujošajā stāstījumā, laiks paskrēja nemanot. No saimnieces Irmas uzzinājām arī dažādus vērtīgus padomus ēdienu gatavošanā.

Katra šāda tikšanās ar sava amata pratēju bagātina un ir vērtīga, tāpēc esat laipni aicināti piediegties nākošajās tikšanās reizēs! Jūnija beigās būs podniecības meistarklase pie Silvijas Berķes – Bergas, jūlijā siesim sierus pie Agrītes Kanoņas, augustā mācīsimies aušanas prasmi pie Mirdzas Brūniņas, septembrī pie Kaspara Baltača būs meistarklase darbā ar koku, oktobrī viesosimies pie cimdu un zeķu adītājas Elvīras Plēsumas un pie maizes cepējas pēc sentēvu receptēm Ausmas Baltaces. Novembrī ar godu noslēgsim projektu īpašā pasākumā. Sekojiet reklāmām un nāciet izzināt sentēvu gudrības, pārņemt senās prasmes!

Solveiga Koklevska un Žanna Miezīte

## Vai dzīvot Neretā ir varonība?

Varonības tēma, šī gada Eiropas Muzeju nakts uzstādījums, veltīta Otrā pasaules kara noslēgumam Eiropā. Latvijā to definēja ar nosaukumu – Tālavas taurētājs. Kā virzīt tēmu, kā atspoguļot to mūsdienās – tas katra muzeja kompetencē. Risinot šo jautājumu ar muzeja sabiedriskās padomes locekļiem Egiju Apiņu un Ritu Trukšu, nonācām pie domas, ka mēs varētu runāt par mūsdienu cilvēku Neretā – Latvijā, uzstādot jautājumu – vai tā ir varonīga rīcība šobrīd dzīvot un strādāt dzimtajā Neretā. Skolotāja Egija Apiņa rosināja Neretas bērnus rakstīt radošu literāro darbu par savu Neretas cilvēku un šos darbus vai to fragmentus, nolasot Muzeju nakts sarīkojumā, izmantojot kā vadmotīva līniju. Veidot dialogu ar apmeklētāju un sarunas gaitā izvērtēt apstākļus. Lai sarīkojums būtu interesantāks pieaicinājām dziesminieku Ēriku Loku.



Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja "Riekstiņi" vadītāja Ilze Līduma ar mūziķi Ēriku Loku

Pavisam tika iesniegti 24 literārie darbi, atšķirīgi un radoši, ar mīlestību un cieņu piepildīti. Bērni rakstīja gan par vecākiem, gan skolotājiem, gan citiem sev tuviem un vispār zināmiem cilvēkiem. Muzeju nakts sarīkojuma gaitā tika lasīti darbu fragmenti. Pa starpām sieviešu vokālais ansamblis "Kadence" dziedāja latviešu tautas dziesmas. Silts un izjūsts bija Ērika Loka priekšnesums. Viņš izpildīja paša komponētas dziesmas, gan paša sacerētas, gan ar Ojāra Vācieša vārdiem. Sarunās un mielojoties ar pupiņām, nemanāmi pagāja laiks. Mainījās publika, daļa devās uz kaimiņu muzejiem Aknīstē, Viesītē utt., citi neizturēja uzmačīgo odu uzlidojumu, ieradās jauni apmeklētāji, lai skatītu mūsu muzeja ekspozīciju un ieklausījās arī sarunās. Kopumā, pārdomājot jauniešu literārajos darbus pausto, gan sarunās izteikto, varam sacīt, ka dzīvot pierobežā ar minimālām darba iespējām ir varonība. Mums nav jāmeklē varoņi kaut kur – citā pasaulē vai citos laikos. Viņi ir tepat līdzās, mūsdienās, pie mums Neretā. Viņi atrod darbu un strādā, nemeklē visur tikai sliktu, saskata mūsu pusē arī labo, skaisto un gaišu skatu raugās nākotnē. Paldies viņiem! Paldies bērniem, kuri viņus mācēja saskatīt un uzrakstīja par viņiem savu vēstījumu. Paldies!

Ilze Līduma, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja "Riekstiņi" vadītāja

## Vakars Ērberģes muižā

18. maijā no 19.00- 21.00 Ērberģes muiža bija atvērta un gaidīja savus apmeklētājus. Šoreiz vakars bija pārsteidzoši jauks, tāpēc izvēlējāmies ar apmeklētājiem pastaigāties pa muižas pagalmu un parku. Patīkami, ka tālākie viesi izrādījās atbraukuši no Beļavas, netālie – no Vecumniekiem, Kurmenes un Aizkraukles, bet nebija aizmirsuši ierasties arī vietējie – mūsu mīļie

ērberģieši. Atkal tika uzziņāts kaut kas jauns.

Visiem patika barona stāstījums par pazemes ejām, par to liecināja daudzie jautājumi pēc stāstījuma.

Patika arī Zandas runātais „Tālavas taurētājs” pie koka, kuru nākamajā dienā nozāģēja.

Tika runāts par sevis un savas zemes sargāšanu, pūtām burbuļus, lai visi sliktie nodomi aizlido no mums prom.

Tika gan dejots, gan griezti „vilciņi” (ši spēle īpaši aizrāva mazos apmeklētājus), gan dzerta ķimeņmētru tēja, gan izgaršotas dažādu ievārījumu maizes.

Patīkami, ka apmeklētāju bija krietns pulciņš.



Muzeju nakts apmeklētāji Ērberģes muižā

Silvija Lisovska

## Muzeju naktī Neretas novada novadpētniecības muzejā izgatavo fotogrāfijas

Eiropas Muzeju naktij veltītie pasākumi Neretas novadā sākās dienā. Jau plkst.12: 00 Neretas novada novadpētniecības muzejā notika Latviešu folkloras krātuves (LFK) vadītais seminārs "Garamantas.lv Neretā", kurā krātuves redaktore Justīne Jaudzema un Elvīra Žvarte parādīja semināra dalībniekiem LFK digitālā arhīva izmantošanas iespējas, kā arī iepazīstināja neretiešus ar to, kādi Neretas un apkārtnes materiāli atrodami krātuvē, kas bijuši vākuma pierakstītāji un teicēji. Nedaudz vairāk kā divas stundas aizritēja dzīvās sarunās ar lektorēm un klausītājiem.



Muzeju nakts apmeklētāji fotogrāfa Dainā Ormaņa (pirmais no kreisās) vadībā apgūst foto tapšanas mākslu

Muzeju nakts otrā daļa novadpētniecības muzejā bija kā turpinājums Sēlzemes fotogrāfu dienām Gricgalē maija sākumā. Muzeja vadītāja Lidija Ozoliņa uzskata, ka, iespējams, pirmo reizi Latvijā Muzeju nakts ietvaros apmeklētājiem tika piedāvātas nodarbes fotografēšanas un fotogrāfiju izgatavošanas jomā, turklāt apmeklētājiem tika skaidrota arī fotogrāfijas attīstības vēsture, izdzīvojot to ar savu personīgo pieredzi. Šis darbnīcas bija kā neliela fotokoliņa jeb fotoābece muzeja apmeklētājiem.

Muzeja telpās pēc fotogrāfa Dainā Ormaņa ieteikumiem tika iekārtota foto studija un foto laboratorija, kurās viņš vadīja procesus. Kā D. Ormanis saka: "Vīsa ieraugāmā vēsture ir fotogrāfijā, jo tā nemelo." Fotogrāfija rāda gan notikumu, gan laikmeta apģērbus, darba rīkus un procesus, svētkus un godus. Tur izmainīt neko nevar. Citādi ir ar atmiņām – tās katram savas. Stāstot un pārstāstot ar laiku fakti apaug ar leģendām un stāstītāja vērtējumu, fantāziju. Pat šifrējot dokumentus un skaidrojot vēstures faktus, pētnieki mēdz dažkārt izdarīt subjektīvus secinājumus. Fotogrāfija nemelo, ja to mākslīgi nepārveido.

Uz fotolaboratoriju apmeklētājiem dažkārt nācās pat nedaudz gaidīt, jo nedrīkstēja virināt laboratorijas durvis, jo iepriekšējā grupa attīstīja bildes. Interesi par pasākumu izrādīja gan ģimenes ar bērniem, gan cilvēki cienījamos gados. Bērniem un vecākiem fotogrāfijas izgatavošanas brīnums atklājās gan brīdī, kad viņi pirmo reizi ieraudzīja bildes negatīvu uz fotoplates, gan īpašs notikums bija, kad uz attīstītāja vanniņa iemērtā fotopapīra loksnes sāka parādīties attēls. Kā teica Dainis Ormanis, šī ir fotoābece pamatgudrība, lai palīdzētu jaunajiem cilvēkiem saprast, kā top fotogrāfija. Vienalga vai tā ir analogā, vai digitālā fotogrāfija, pamatprincipi jau palikuši tie paši.

Muzejā joprojām ir apskatāma Pētera Korsaka izstāde, kurš ir viens no nozīmīgākajiem foto vēsturniekiem Latvijā un viens no Latvijas Fotogrāfijas muzeja izveidotājiem.

Daiga Meldere, Lidija Ozoliņa

## Neretieši Latvijas Skolu reitingā 2019 augstajā 25.vietā

Nodibinājums Ata Kronvalda fonds publicējis jauno Latvijas Skolu reitingu 2019. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola mazo skolu reitingā, kas tiek veidots, balstoties uz 2018./2019. gada macību olimpiāžu un Latvijas 42.skolēnu zinātniskās konferences rezultātiem, ar vērtējumu 7,42 balles ierindojusies augstajā 25.vietā. Savukārt Mazzalves pamatskola ar vērtējumu 0,91 balle ieguvusi 70.vietu.

Ata Kronvalda fonds ir nodibinājums, kura mērķis ir Latvijas talantīgāko skolēnu apzināšana un viņu izglītības sekmēšana. Fonda darbība aizsākas jau 1988. gadā un tā dibinātāji bija Izglītības ministrija, Jauno zinātnieku un speciālistu padome, jaunatnes uzņēmums „Kontakts,” kā arī virkne jauno zinātnieku un pedagogu.

Daiga Meldere

## Aksels un Beāte Vitkovski – Kaktiņi uzstājas orķestru festivālā Spānijā

Mazzalves pamatskolas skolēns Aksels Vitkovskis – Kaktiņš un bijusī Mazzalves pamatskolas audzēkne Beāte Vitkovska – Kaktiņa aprīļa beigās kopā ar jauniešu simfonisko orķestri “Draugi”, kurā abi muzicē, devās ceļojumā uz Spāniju, lai ar orķestra koncertprogrammu iepriecinātu klausītājus Vilareal pilsētā Spānijā un piedalītos VIII Starptautiskajā mūzikas festivālā “Costa Barcelona Music Festival 2019” norises vietā Kalejā.

Pēc 3000 km garā ceļa orķestra “Draugi” dalībnieku autobuss, pilns ar somām, instrumentiem un koncerttērpiem un enerģiskiem jaunajiem mūziķiem, ieradās Valensijas ziemeļu pilsētā Vilarealā. Tur savu orķestri sagaidīja bijusī orķestra čelliste Ieva Lavrinoviča, kura divus gadus jau dzīvo šajā pilsētā. Drīz vien bija jādodas uz pilsētas Caixa Rual koncertzāli. Tas bija īpaši atbildīgs koncerts, jo jauniešu orķestri no Latvijas gaidīja ne tikai vietējie klausītāji, bet arī Vilareal pilsētas dome, kur pēc protokola tika rikota orķestra dalībnieku un skolotāju tikšanās.

Klausītāji koncertu uzņēma ar sajūsmu un skaļiem *bravo* saucieniem. Īpaši tika uzgavilēts diriģentam Josepam Gilam, kurš ir viesojies Latvijā un orķestra muzicēšanu ir dzirdējis. Pēc viņa nodirīģētā E. Īgenbergas “Valša”, ko savulaik ievērojamā pianiste bija vēltījusi balerīnai Veltai Vilcīnai, un “I’ve Got You” ar Ievas Lavrinovičas solo nerima aplausi.

1.maija rītā orķestris devās ceļā uz mūzikas festivāla vietu - Kaleju, kas atrodas apmēram 30 km attālumā no Barselonas. Pirms atbildīgās festivāla dienas orķestrantiem bija iespēja nedaudz iepazīt vēsturiski un arhitektoniski iespaidīgo, skaisto Barselonu.

Festivāls “Costa Barcelona Music Festival 2019” norisinājās divas dienas - 7. un 8. maijā. Tajā piedalījās kolektīvi no Francijas, Rumānijas, Itālijas, Luksemburgas u.c. Tā kā koncerti notika pilsētas katedrālē, ņemot vērā neaptveramo katedrāles akustiku,



Aksels un Beāte Vitkovski – Kaktiņi uzstājas orķestru festivālā Spānijā

orķestra “Draugi” priekšnesums bija spilgts un iespaidīgs.

Orķestra vadītāji, plānojot koncertturneju, bija īpaši parūpējušies, lai arī mājupceļš būtu interesants un iespaidīgs bagāts, lai jaunieši bagātinātu savu pieredzi, izvijot ceļu mājup cauri vairākām valstīm - apmeklējot dārgo un manierīgo Monako, redzot drusciņu daudzveidīgās Itālijas, majestātiskos Šveices kalnus un miniatūro Lihtenšteinu.

Tā kā brauciens uz šādu koncertu nav lēts, savu artavu Neretas novada jauniešu atbalstīšanā deva arī Neretas novada dome, piešķirot Beātei un Akselam 500 EUR, daļēji sedzot brauciena izmaksas.

Daiga Meldere

## Mazzalvieši Erasmus+ projektā starptautiskā nometnē Polijā

9.-16.maijam 10 Mazzalves pamatskolas skolēni piedalījās starptautiskā jauniešu nometnē Polijā tūristu iecienītajā pilsētiņā Zakopanē Erasmus+ projekta ietvaros. Šai nometnē Tātru kalnu ielokā kopā darbojās jaunieši no Latvijas (mazzalvieši), no Turcijas (no Antaljas apkārtnes) un no Polijas (no Katovices reģiona). Nometnes laikā jaunieši iepazinās, piedaloties dažādās aktivitātēs, izzināja dalībvalstu tradīcijas un virtuvi valstu prezentāciju vakaros Mūšējie iepazīstināja ar Latviju, demonstrējot pašizveidotu prezentāciju (viesus īpaši aizkustināja Dziesmu un deju svētku skati un dziesma “Saule, Pēr-kons, Daugava”, kas skanēja prezentācijā kopkoru izpildījumā), mācot jauniešiem no Polijas un Turcijas latviešu rotaļdeju “Tūda-liņ-tagadiņ”, cienājot ar pelēkajiem zirņiem, šprotēm un latviešu saldumiem.

Saliedējoša aktivitāte bija arī jautrās komandās Zakopanē intervēt cilvēkus angļu

valodā, atrast dažādus objektus pēc dotajām pazīmēm un tos nofilmēt. Vēlāk visu komandu kopdarbi tika demonstrēti.

Jauniešiem bija iespēja arī vienu dienu pavadīt kalnos. Uzskāpšana pa akmeņainajiem kalnu likločiem bija gana grūta, bet to vērtā – nokļuvām līdz ūdenskritumam kalnos. Interesanti bija arī iepazīt Zakopanes apkārtnes dabu un tradīcijas Dabas un vēstures muzejā. Vairums mūsu nebija peldējušies termālajos baseinos – arā tikai 4 grādi, bet ūdens temperatūra 37 grādi. Peldies zem skaidras debess un gandrīz neredzi cilvēkus sev apkārt, jo garaiņi aizpilda gaisu.

Bet galvenā nometnes tēma bija “Grāmatas”. Jaunieši prezentēja savas valsts slavenāko grāmatu, 1 – mīļāko grāmatu un 1 sava reģiona rakstnieka grāmatu. Tad vajadzēja atbilstoši izvēlei inscenēt fragmentu no kādas no prezentētajām grāmatām. Mazzalvieši rādīja fragmentu no Jaunsud-

rabiņa “Baltās grāmatas” par mazā Janča piedzīvojumiem tēlojumos “Siļķes” un “Čigāni”. Jaunieši ar interesi noskatījās arī turku un poļu rādītos inscenējumus. Interesants uzdevums bija arī jautrās komandās izveidot galda spēli ar grāmatu varoņu izmantošanu, pēc tam izspēlēt citas komandas piedāvāto spēli. Noslēdzošais darbs šai nometnē bija jautrās komandās uzņemt 5 minūšu filmas ar kādas pasaulē pazīstamas grāmatas fragmenta sižetu. Grāmatas izvēle, sižeta veidošana, ģērbšanās atbilstoši varoņu izskatam, grimēšanās... Iznākums bija interesants, un filmu prezentēšanas laikā skanēja jautras atsauksmes un smieklis.

Nometnes noslēgumā visi jaunieši saņēma jauniešu eiropasi par dalību starptautiskā nometnē. Iznākums – jauni draugi, jauna pieredze, aktivizēta angļu valodas apguve (kā gan citādi lai sazinās?)

Žanna Miezīte

## Neretas novadā sumina jaundzimušos



Neretas novadā jau par tradīciju kļuvusi mazo novadnieku sveikšana. Neretas novadā jaundzimušie un viņu vecāki tiek sumināti jau ceturto gadu. Katru gadu kādam no novada pagastiem ir gods uzņemt jaunus novadniekus. Šogad kārtā bija Neretas pagastam.

Laika posmā no pagājušā gada maija līdz šā gada maijam Neretas novads ir kļuvis bagātāks par 18 maziem novadniekiem –

15 puisītiem un 4 meitenēm. Viskuplākais jaundzimušo skaits bijis Zalves pagastā – tur dzimuši 8 bērni.

Neretas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja un arī šī pasākuma vadītāja Inga Jermuša silti sveica mazuļus un viņu vecākus, vienlaikus norādot, ka jaunā dzīvība, kas ienākusi ģimenē, nozīmē ne tikai izmainītu dzīves ritmu, negulētas nakts un nebijušus notikumus, bet arī atbildību uz visu mūžu. “Tas ir ļoti grūts uzdevums, bet zinu, ka tas sniegs katrai ģimenei gandarījumu!” teica I. Jermuša.

Jaundzimušos un viņu vecākus sveica arī nevalstisko biedrību pārstāves Gunita Leite, Guna Baltace un Jolanta Albrehta, dāvinot mazajām atvasītēm ābeles stādu. Ābele latviešu tautas mītos izsenis bijusi auglības un mīlestības simbols. Arī šis ābeles stāds, kas gadu gaitā izaugs par raženu koku – augļu nesēju, ar laiku distanci skatoties, būs kā atgādinājums un pieturas punkts jaunas dzīvības sākumam.

Novada jaunākos iedzīvotājus ar dziesmām priecēja Viesītes mūzikas skolas Neretas filiāles audzēkņi: Melānija Andersone, Katrīna Tīna Dābola, Oļģerts Ērglis, Grieta Zālīte, Kitija Zvilna, Madara Leite un Alise Ošiņa.

I. Jermuša vēlēja jaunajiem vecākiem lolot un ucināt savas atvasītes, jo tik mazas, kādas viņas ir bērnībā, vairs nebūs nekad.

**Daiga Meldere**

## Neretā sumina Goda pārus

17. maijā Neretas kultūras namā tika sumināti novada pāri, kuru laulība šogad piedzīvojusi apaļu gadskārtu. Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Miezītis, sveicot novada izturīgākos pārus, teica, ka ģimene ir kā stiprā pils, kurā allāž gūt atbalstu, un, pateicoties stiprajām ģimenēm, varam teikt, ka ģimene ir vislielākā sabiedrības vērtība.

Laulātos pārus sveica arī biedrību “Nirica”, “Ērberģietes” un “Upmales mantinieki” pārstāves Gunita Leite un Guna Baltace, dāvājot rožu stādus. Kā norādīja Guna Baltace, arī laulībā mēdz būt pa kādam ērkšķim, taču rozi, tāpat kā laulību, rūpīgi lolojot un par to rūpējoties, karaliskā puķe atalgo ar krāšņiem ziediem.

Šogad Goda pāru godināšanas pasākumā piedalījās četri pāri.

Aija un Jānis Dārziņi no Mazzalves pagasta laulībā nodzīvojuši 30 gadu. Aija un Jānis atceras, ka kāzu dienā spīdējusi saule un vienlaikus lijis silts lietutiņš. Tas licis domāt, ka arī turpmākajā laulības dzīvē tā būs – kopdzīve zaigos dažādās varavīksnes krāsās. Kopā būšana nav iedomājama bez uzklaušanās, otra sadzirdēšanas, cienīšanas, piedošanas un prasmes atvainoties. Ģimenē izaudzināti divi dēli - Rolands un Ints.

20 gadu kāzu jubileju šogad svin Maija un Sandris Gabuži no Mazzalves pagasta. Maija un Sandris laulājušies 1998. gada 22. augustā, un Jēkabpils Romas katoļu baznīcā ieradušies ar stundas nokavēšanu. Aizķeršanās iemesls bijušās garās un tradīcijām bagātās līgavas izpirkšanas procedūras. Abi ir saviesīgu pasākumu piekritēji, aktīvi dejojotāji un ar aizrautību darbojas amatiertheātri. Arī savus trīs bērnus – Rihardu, Eliju un Sintiju – viņi iesaista dažādos sabiedriskos pasākumos. Maija un Sandris ir arī savas ģimenes goda pāris, kurš laulības dzīvē ir ievadījis gandrīz visus ģimenes pārus, turklāt katras pāru kāzas ir rūpīgi pārdomātas un tradīcijām bagātas. Viņi atzīst, ka kopdzīvē, kā ikvienam pārim, neiet tikai gludu ceļu, taču ir gandarījums skatīties, ka dzīves grūtības tiek kopā pārvarētas un katrai situācijai tiek rasts risinājums.



15 gadu kāzu jubilejā tika sveikti Lana un Kazimirs Sīpoliņi no Neretas. Pavasarī, kad uzplaukst ne vien daba, bet arī cilvēki, gaisā virmo vieglums un sirdī mīlestība, 2004. gada 29. maijā Neretas evaņģēliski luteriskajā baznīcā tika nodibināta Sīpoliņu ģimene. Jaunās Sīpoliņu ģimenes priecīgajā notikumā piedalījās paši tuvākie cilvēki. Šobrīd ģimenē aug trīs bērni Elizabete Anna, Krišjānis Filips un Šarlote Paula.

Savukārt visjaunākā ģimene, kas piedalījās pasākumā, šogad atzīmē 10 gadu kopdzīvi. Tā ir Ligita un Ineša Skuju ģimene no Neretas. Ligita un Inesis atminas, ka viņu kopējais dzīves stāsts ir aizsācies pilnīgi nejauši no viena telefona zvana. Laulības notikušas rudenī – 2008. gada 15. novembrī. Šie desmit gadi, viņuprāt, aizskrējuši nemanot. Jau piecus gadus ģimenei ir pievienojies dēliņš Linards, kas ir arī lielisks palīgs ģimenes darbos.

Novada pāri parakstījās Neretas novada goda grāmatā.

Par pasākuma muzikālo pusi rūpējās sieviešu vokālā ansamblis “Kadence” vadītāja Ginta Gudjāne, izpildot populāras, iemīļotas melodijas. Kā īpašs pārsteigums pāriem bija sarūpēta krāšņa torte.

**Daiga Meldere**

# Sēlijas novadu apvienības VII Tautas mākslas svētki



29. jūnijs 2019. gads  
**JĒKABPILS NOVADA  
ĀBEĻU PAGASTS**



Kopš Indriķa hronikā minētajiem Sēļu laikiem, palikuši tikai pilskalni un senkapu uzkalniņi ar akmeņu gredzeniem apkārt. Padomju režīma gados novada bagātās kultūrvēsturiskās un etnogrāfiskās tradīcijas tikpat kā netika pieminētas, tikām piesaistīti te Latgalei, te Zemgalei. Pēdējos trīs gadu desmitos interese par Sēliju vai Augšzemi kā atsevišķu novadu atkal pieaugusi. 1989. gadā dibinātais Rīgas Sēļu klubs rosināja arī vietējos entuziastus,

novadpētniekus un kultūras darbiniekus "celt gaismā" mūsu dižgarus, nozīmīgas dabas un kultūrvēsturiskās vietas. Jau vairākus gadus aktīvi sadarbojas septiņu novadu pašvaldības Sēlijas apvienībā, notikuši deviņi Sēlijas kongresi, septīto reizi izskanēs tautas amatierkolektīvu lielkoncerts "Sēlija rotā". Ir cēlusies mūsu pašapziņa, vēlme atjaunot piemiņas vietas, iekārtot tūrisma takas un objektus, dalīties savā bagātībā ar citiem.

Sodien, stāvot pie Sēlijas zaļi-balti-sarkanā karoga, izjūtam lepnumu un piederību savam dzimtajam novadam Latvijas teritorijā. Mums ikvienam jāvelta savs darbs un pūles, lai Sēlijas identitāte nepazustu Latvijas reģionu vidū, lai sava novada kultūrvēsturiskās vērtības nodotu nākamajam paaudzēm, lai ieinteresētu un motivētu jauniešiem cilvēkiem palikt savā dzimtajā pusē – strādāt, saglabāt, veidot un attīstīt.

*Arvīds Kviesis*

*Jēkabpils novada pašvaldības priekšsēdētājs*

*Piedalījies svētkos arī kā dejotājs VPK "Deldze" kopš 2014. gada*

Cik atceros sevi, atceros Sēliju. Es visu savu dzīvi esmu saistījis ar Sēliju. Pirmās bērnības atmiņas, pirmais septembris, jānība un viss darba mūžs pavadīts vietā, kura izsenis daudzina par piekto Latvijas novadu - Sēliju. Tas aizņem pavisam nelielu platību, tomēr tas ir ļoti skaists un bagāts.

Es esmu lepna, ka dzīvoju novadā, kurā katru rītu sveicinu sauli, kas ripo pāri lēzenim pakalniem, atstārojoties Asares muižas parka seno koku lapotnē, Gāršenes pils vēsturiskajās vitrāžās vai jautri čalojošajā, rudajā Svētavotā Aknistē. Es lepojos ar novada iedzīvotājiem. Tie ir cilvēki, kas dara paši un palīdz citiem, cilvēki, kas ir man līdzās ikdienā...

*Vija Dzene*

*Aknistes novada domes priekšsēdētāja*

Šogad jau septīto reizi Jēkabpils novada Ābeļu estrādē sēļi vienoties kopīgā garaspēkā, izdziedot un izdejojot tautā iemīļotas, sirdij tuvas dziesmas un dejas, tautas mākslas baudītājos pulcējot tuvas un tālus viesus un draugus. Turpināsim kopīgi saglabāt un kopt Sēlijas kultūras mantojumu! Lai krāšņi svētki!

*Guntis Libeks*

*Jaunjelgavas novada domes priekšsēdētājs*

*Piedalījies svētkos arī kā dejotājs VPK "Atvars" kopš 2015. gada.*

Sēlijas Tautas mākslas svētki "Sēlija Rotā" ir tā diena gadā, Skad mēs, septiņi Daugavas kreisā krasta novadi, vienojamies kopīgās dziesmās, dejās un tradīcijās. Novēlu, lai arī turpmākie svētku gadi būtu tikpat vareni, raženi un tradīcijām bagāti, lai šādi kopā mēs varam sanākt vēl ļoti daudzus gadus!

*Alfons Žuks*

*Viesītes novada domes priekšsēdētājs*

Jēkabpils novadam šogad ir liels gods uzņemt 7. Tautas mākslas svētkus "Sēlija rotā". Mēs esam lepmi, ka Sēlijas novadi saviem spēkiem sarīkojuši svētkus Sēlijai, svētkus paši sev. Tā mēs darām savu novadu atpazīstamāku, liekam Sēlijas vārdam skanēt Latvijā un aiz tās robežām, stiprinām novada kultūrvēsturisko identitāti un piederības izjūtu šai vietai.

Skatoties sēļu dižkoncertus, vienmēr esmu izjutis milzīgu savilņojumu. Tās emociju un jautrības dzirkstis, ko spēj iedegt pasākuma dalībnieki, ir neatkārtojamas.

No sirds pateicos visiem, kas ieguldījuši savu darbu, lai šie svētki notiktu. Novēlu, lai svētku svinēšanas un kopā būšanas prieks arvien plaukst un vairojas!

*Arvīds Kviesis*

*Sēlijas novadu apvienības*

*priekšsēdētājs, Neretas novada domes priekšsēdētājs*



*Sēlijas novadu apvienības sastāvā esošo septiņu novadu priekšsēdētāji pie VII Sēlijas Tautas mākslas svētku "Sēlija rotā" norises vietas – Jēkabpils novada Ābeļu pagasta estrādes. No kr.: S.Rāzna, V.Dzene, A.Kviesis, A.Vanags, I.Sproģe, G.Libeks, A.Žuks.*

Mēs visi dzīvojam skaistos novados un nemainīgi esam Miesakņojušies Sēlijā. Mēs stiprināmies sēliskajās tradīcijās un vērtībās, izkopjam tās un lepojamies ar paaudzēs loloto dižo kultūrvēsturisko mantojumu.

Sēlija – tās ir mūsu saknes, mūsu senču balss... Un mūsu šodienas balsts.

Lai valstī plānotās administratīvi teritoriālās reformas vēji mūs nešķē! Būsim spēka pilni un vienoti raudzīsimies nākotnē!

*Stefans Rāzna*

*Ilūkstes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs*

”Nav laime tāmā jāmeklē. Liec ausi pie zemes, pie savas zemes, kurā tu esi ieaudzis un, kurai tu pieder, un klausies bez nepacietības, lēni, uzmanīgi; nāks tava balta diena, ja ne šodien, tad rīt vai parīt, tikai drusku jāpagaida un pār purvu plīvojošās malduguntīņas nav jāuzskata par vadzvaigznēm.” (Zenta Mauriņa)

*Irēna Sproģe,*

*Salas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja*

*Piedalījies svētkos arī kā dziedātāja*

*sieviešu vokālajā ansambli "Belcanto" 2015. un 2016. gadā*





## „Kadence” dzied koncertzālē „Ave Sol”

Neretas kultūras nama sieviešu vokālā ansambļa „Kadences” dalībnieces nu jau vairākus pavasarus pēc kārtas piedzīvo ko n bijušu. Šopavasār, 25. maijā, piedalījāmies vokālo ansambļu koncertā „Karsta mana jauna dziesma” Rīgā, koncertzālē „Ave Sol”.

Koncertā piedalījās arī Kultūras un atpūtas centra “Imanta” divi ansambļi: sieviešu vokālais ansamblis „Fortūna”, kā arī bērnu vokālais ansamblis „Tu un es” (abu vadītāja - Ieva Sutugova). Dziedāja arī Ogres Valsts ģimnāzijas meiteņu vokālais ansamblis. Sešas dziesmas atsevišķi dziedāja „Fortūna”, taču ļoti skaisti sanēja triju „Fortūnas” dziedātāju un bērnu vokālā ansambļa „Tu un es” priekšnesumi. Pārsvārā tika dziedātas tautasdziesmu apdares. Koncertā bija arī īpašā viesē – Aija Vītolīna, kas dziedāja „Mīlord” un „Vieglprātīgā sirds”, arī dziesmu „Aku ah” ar Aiju dziedāja „Fortūnas” meitenes.

„Kadence” šajā koncertā nokļuva, pateicoties mūsu ansambļa vadītājai Gintai Gudjānei, kas divos gados mūsos ir ielikusī tik daudz darba un tik augstas prasības, lai sasniegtu tādu dziedāšanas līmeni, ka ir iespējams uzstāties vienā koncertā un uz vienas skatuves ar tādiem dziedātājiem, kam, iespējams, visiem ir muzikālā izglītība. Protams, mēģinājumā mazliet bija bail, taču, kad Ieva un citi dalībnieki tik silti ar aplausiem un līdzdziedāšanu uzņēma mūsu dziesmas, pārliecība, ka dziedam labi, nostiprinājās. Koncertā dziedājām R. Paula un A. Krūkļa dziesmu „Sens ir tas stāsts”, kā arī Z. Liepiņa apdarē izveidoto tautasdziesmu „Es nezīnu, kālabad” (vadītājas G. Gudjānes sabalsojumā) un G. Kuzminas-Juknas apdarē veidoto tautasdziesmu „Man dziesmiņu nepietrūka”.

Koncerta izskaņā bija kopdziesma – I. Kalniņa un L. Livenas „Karsta mana jauna dziesma” (Ā. Šķepasta aranžija). Uz skatuves bija dažādu vecumu dziedātāji, kas brīvajā laikā sevi pilnveido.



Pilnveido un no tā gūst dzīvesprieku, ceļot saulītē vienu no latviešu tradīcijām – kopā dziedāšanu.

Šis koncerts bija īpašs arī ar to, ka pirmo reizi „Kadences” 30 gadu pastāvēšanas laikā mūs uz klavierēm pavādīja profesionāls pianists, tas bija Jānis Miltiņš.

Koncerta nobeigumā tās veidotāja Ieva Sutugova izteica vēlmi šādu koncertu rīkot katru gadu, bet ar nosacījumu, ka tajā jāsadziedas ridziniekiem ar citu Latvijas vietu dziedātmiļiem, kā šoreiz – ogrēnietēm un neretietēm.

Ansamblim „Kadence” ir uzšūti jauni skatuves tērpi, par tiem saņēmām komplimentus.

Bezglīliela pateicība mūsu ansambļa vadītājai Gintai (Ginta Gudjāne), kas ir ticējusi mūsu izaugsmei un atradusi skaistas, bet sarežģītas dziesmas!

„Kadences” vārdā – Dace Kronīte

## Neretieši piedalās deju svētkos “Sanākat lieli, mazi”



*Neretas deju svētkos “Sanākat lieli, mazi”*

1. jūnijā Aizkraukles pilsētas stadionā pulcējās skolēni un pieaugušie uz kopīgu pasākumu - Aizkraukles deju apriņķu un sadarbības novadu deju svētkiem „Sanākat lieli, mazi”, kuros piedalījās ap 50 bērnu, jauniešu, vidējās paaudzes un senioru deju kolektīvi no Neretas, Aizkraukles, Kokneses, Skrīveru, Pļaviņu, Jaunjelgavas un Ķeguma novadiem.

Neretas novadu pārstāvēja Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-

skolas deju kolektīvi “Sudrabiņš” (3.-4.kl., 5.-7.kl., 10.-12.kl.) un Neretas kultūras nama VPK “Sēji”.

Deju rakstus izdejoja 7 novadi, 30 kolektīvi un 674 deju svētku virsvadītājas - Inita Kalniņa un Una Stakle.

Daiga Meldere

## Muzejā “Riekstiņi” izstāde - “Svalbāra”

Piektdienas, 14.jūnija, pēcpusdienā muzejā pulcējās prāvs interesentu pulks, lai kopīgi klausītos, diskutētu un skatītu jauno izstādi ar neparasto nosaukumu. Ko nozīmē šis maz dzirdētais vārds?

Svalbāra – tālākais arhipelāgs no Norvēģijas krastiem ar lielo salu Špicbergenu Ziemeļu Ledus okeānā. Tur dzīvo un strādā dažādu jomu zinātnieki (~90% no visa iedzīvotāju skaita) kaut pilnībā valda dabas likumi - mūžīgais sasalušais sniegs, lavīnas un polārlāči. Tā ir vieta, kur klintī un ledū glabājas pasaules sēkļu banka. Latvijai tajā vēl neesot sava sēkļu kaste, bet drīzumā būšot. Pagājušā gada februārī uz Svalbāru devās Latvijas radio un televīzijas žurnālisti, TV raidījuma “Izziņas impulss” veidotāji, lai par šo unikālo vietu stāstītu arī mums Latvijā. Sadarbībā ar Ziemeļvalstu Ministru padomes biroju Latvijā tapusi ekspedīcijas dalībnieka Māra Maskalāna fotogrāfiju kolekcija, kas šobrīd atceļojusi uz Neretu un skatāma Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi”.

Izstādes atklāšanā piedalījās LR1 un LTV žurnāliste Sandra Kropa. Sandra aizraujoši stāstīja ne tikai par redzēto un izjusto, bet arī par sagatavošanās darbiem pirms brauciena, jo, braucot uz klimatiski tik skarbu vietu apgērbam un apaviem jāpievērš īpaša uzmanība. Uzturoties Svalbārā, pilnībā jāpakļaujas tur esošajiem noteikumiem: ārpus pilsētas var izbraukt tikai gida pavādījumā, lai izvairītos no satikšanās ar polārlāci (Sandra lāci nebija satikusi) vai nenokļūtu sniega lavīnā. Pārvietošanās ar suņu pajūgiem, kurus sāk izkonkurēt sniega motocikli.



LR1 un LTV žurnāliste Sandra Kropa izstādes “Svalbāra” atklāšanā “Riekstiņos”

Sandras Kropas stāstījumu klātesošie uzņēma ar lielu interesi, arī jautājumu netrūka un izraisījās dzīva diskusija. Šo pēcpusdienas programmu lieliski papildināja dziesminieka Arņa Čakstiņa muzicēšana.

Visi laipni aicināti uz muzeju skatīt šo savdabīgo foto vēstījumu par Svalbāru.

**Ilze Līduma**

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja

## Fotogrāfu dienas Sēlzemē



Pavasara plaukumā, 2019.gada 1.- 3.maijā, Pilskalnes pagasta Gricgales krogā jeb Lucijas Ķuzānes dzimtajās mājās “Medņos” notika pēc biedrības “Upmales mantinieki” iniciatīvas un sadarbībā ar Neretas novada novadpētniecības muzeju rīkotais fotogrāfu plenērs “Fotodienas Sēlzemē”. Kāpēc tieši Gricgalē? Šogad 7.janvārī pasaulē atzīmēja fotogrāfijas rašanās 180.gadadienu – Pasaules fotogrāfijas dienu. Latvijā šajā pasākumā Gricgale bija otrajā vietā aiz M. Buclera muzeja Lonē, kur pieminēja šo vēsturisko faktu. Uz pasākumu līdz ar biedrību fotogrāfus aicināja Lucija Ķuzāne un viņas dzimta, jo tika godināts fotogrāfs Kristaps Mednis – rakstnieces tēvs.

Lucija Ķuzāne uzdāvināja biedrībai “Upmales mantinieki” un līdz ar to krogam – savai dzimtajai mājai – Sēlijas un Latvijas karogus. Tas bija ļoti emocionāls brīdis.

Saucietis Mārtiņš Buclers bija pirmais latviešu fotogrāfijas pamatlicējs, profesionālais fotogrāfs, “Fotogrāfijas ābece” latviešu valodā autors. M. Buclers mācīja fotogrāfēšanas pamatus

latviešu jaunekļiem. Viņš tika uzskatīts arī par uzņēmēju, jo fotogrāfam piederēja fotosalons Rīgā. Rakstnieces Lūcijas Ķuzānes tēvs Kristaps Mednis kājām devās uz Sauku pie M. Buclera, kad meistars viesojās savās dzimtajās mājās, lai lūgtu palīdzību apgūt fotogrāfēšanas pamatus viņa vadībā.

Vēl pirms 1.pasaules kara Kristaps Mednis ieguva fotogrāfa tiesības. Diemžēl, atgriežoties no bēgļu gaitām Krievijā, Kristaps Mednim nācās savu fotoaparātu atstāt tur. Pēckara Latvijā, pamazām stabilizējoties saimnieciskajai situācijai, Kristaps Mednis atkal pievērsās fotogrāfēšanai. Viņš ne tikai fotografēja pats, bet pieņēma apmācībā apkārtējo pagastu jaunekļus, lai ievirzītu viņus šajā mākslā.

Sēlzemes pirmajā fotogrāfu plenērā piedalījās fotogrāfijas guru Pēteris Korsaks – fotovēsturnieks vismaz 40 gadu ilgmū, viens no Latvijas Fotogrāfijas muzeja izveidotājiem, grāmatu autors, pirmais KF Spīdolas fonda stipendiāts, Kultūrkapitāla fonda mūža stipendiāts. Jēkabpīlētis, fotogrāfs, fotoamatieris (tā viņš pats sevi dēvē) Dainis Ormanis vadīja ekskursiju fotogrāfijas vēsturē un stāstīja par M. Buclera, K. Medņa un J. Jaunsudrabiņa ar fotogrāfiju saistītajām gaitām. Sveicienu Sēlzemes fotogrāfiem no Latgales fotogrāfiem bija atvedis Igors Pličs. Fotogrāfu dienās piedalījās arī Aizkraukles foto kluba biedri ar Aivaru Biti, fotogrāfi no Rīgas, Jēkabpils u.c. Sēlzemes foto dienu programmas pirmajā dienā bija iekļauta iepazīšanās ekskursija pa Neretas novadu, lai plenēra dalībniekus iepazīstinātu ar novada rosīgajiem cilvēkiem un skaistākajām vietām.

Visas foto plenēra dienas Dainis Ormanis Gricgales krogā vadīja fotolaboratoriju, kurā kopā fotogrāfu Aloizu Savicki apmeklētājiem demonstrēja gan digitālo fotogrāfiju apstrādes smalkumus, gan demonstrēja melnbaltu foto filmu attīstīšanas un fotogrāfiju izgatavošanas procesu.

**Lidija Ozoliņa,**

Neretas novada novadpētniecības muzeja vadītāja

## „Kas zina, ko grib, - spēj, ko grib.” (Rainis)

Nedēļu pirms centralizētā eksāmena latviešu valodā, 15. maijā, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. klases skolēni kopā ar audzinātāju Sarmīti Sniķeri un latviešu valodas un literatūras skolotāju Daci Kronīti devās tuvāk iepazīt Aspaziju un Raini.

Izmantojot „Latvijas skolas soma” piedāvājumu, tika apmeklēta Raiņa un Aspazijas vasarnīca-muzejs. Tā bija dzejnieku darba un vasaras atpūtas vieta no 1927. līdz 1929. gadam.

Vispirms tika skatīta dokumentālā filma „Aspazija un Rainis. Lai karīts”, kas paralēli atspoguļo abu izcilo personību dzīvi. Filma bija jau literatūras stundās iepazītā nostiprināšana, īpaši par dzīvesgājuma svarīgākajiem notikumiem.

Gides pavadībā tika iepazīta ekspozīcija „Es un Tu”, ko veidojuši muzeja speciālisti sadarbībā ar dizaina biroju „H2E”. Tā veltīta Raiņa un Aspazijas mīlestībai un daiļrades virsotnēm, ko atklāj viņu kopdzīves mezgļpunktus un daiļrades process – nozīmīgākie darbi. Ekspozīcija aizsākas ar dzejnieku iepazīšanos, noslēdzas – ar Raiņa nāvi. Iezīmējas divas līnijas – dzīves horizontāle un daiļrades vertikāle. Virietis un sieviete. Spēks un skaistums. Un pāri visam – mīlestība.

Ar interesi tika izstaigātas restaurētās abu dzejnieku dzīves telpas – vasarnīcas un dārza mājiņas augšstāvi.

Vakarā jaunieši apmeklēja Jaunā Rīgas teātra izrādi „Aspazija. Personīgi”, kas arī ir iekļauta „Latvijas skolas soma” apmeklējamā kultūras sarakstītās izrādes-pētījuma pamatā ir pazīstamās latviešu literātes un politiķes Aspazijas biogrāfijas meti. Rainis un Aspazija visbiežāk tiek minēti kopā kā mīlestības un radoša tandēma simbols. Aspazija radījusi Raini, un Aspazija ziedojušies Rainim – šāds viedoklis nereti dominē Aspazijas un Raiņa biogrāfiju pētnieku vidū. Izrāde skatītājiem liek domāt par to, kas Aspazija bija pati? Arī par to tika runāts beidzamajās literatūras stundās.



21. maijā 12. klases skolēni kārtēja centralizēto eksāmenu latviešu valodā, 2. daļā rakstot pārspriedumu, tika izmantoti ne tikai fakti par Raiņa un Aspazijas dzīvi un daiļradi, bet arī noderīgi bija iegūtie iespaidi, skatoties ne vien Latvijas Nacionālā teātra izrādes „Indrāni” un „Svina garša”, bet arī spēlfilmas „Rūdolfa mantojums”, „Melānijas hronika”, „Purva bridējs” un citas. Atmiņā paliekošs bija brauciens septembrī pa Rūdolfa Blaumaņa dzīves vietām „Brakos” un Koknesē. Protams, galvenokārt pārspriedumā tika izmantoti fakti no literatūras stundās analizētajiem latviešu literātu daiļdarbiem. Allaž gandarījumu sagādā skolēni, kas katrā izlasītajā daiļdarbā prot saņemt dzīves mācību, jo literatūra māca veidot cilvēciskās attiecības, analizēt citu rīcību, izteikt viedokli, kā lasītājs rīkoties varoņu vietā.

Divpadsmitajiem vēlot prast veidot savu neatkarīgo dzīves ceļu, viņu latviešu valodas un literatūras skolotāja **Dace Kronīte**

## Ekskursija Bauskas pusē

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. klases skolēni kopā ar audzinātāju Daci Kronīti devās ekskursijā uz Bauskas pusi.

Sākotnēji apmeklējām „Bauskas alus” ražotni, lai kopā ar gidi atklātu, kāds ir alus ceļš no labības lauka pie alus degustētāja. Ekskursija sākās vārītavā ar iespēju nogaršot iesala graudus, kas ir pamats mūsdienīgajam „Bauskas alum”, un uzzināt, kā rodas misa un kā tā savu ceļu vēlāk turpina raudzētavā, kas ir darītavas ilggadējais lepnums un tradīciju pamats, jo „Bauskas alus” rūgst atvērta veidā. Vēlāk alus ceļš turpinās pagrabā jeb noguldītavā, kur tas, esot zemā temperatūrā, iegūstot aromātu, krāsu un garšu. Pēc 42 līdz 45 dienām alus tapšanas ceļš beidzot ir galā. Iepazinām telpu, kurā konveijers, ko apkalpo 7 darbinieki, izmazgā, izdezinificē pudeles, tad tajās tiek papildīts ne vien alus, bet arī kvass. Redzējām, kā plastmasas pudeles citā konveijerā tiek ieliktas plēvē pa sešām. Degustāciju telpā mēs degustējām bezalkoholiskos dzērienus:



„Kvass”, „Veselība”, „Porteris”, „Dr. Kombucha”, „Dr. Kombucha. Karkade” (pēdējie 2 ir jauni produkti – tējas sēnes dzērieni). Bija iespēja paviesoties arī senajā degustāciju telpā – vietā, kurā pirms 30 gadiem ciemojās vienīgi augsta ranga viesi.

Izmantojot „Latvijas skolas soma” piedāvājumu, tika apmeklēta Rundāles pils. Gides pavadībā tika iepazīti Hercoga parādes apartamenti: 5 telpas iekārtotas atbilstoši hercoga Ernsta Johana valdīšanas laikam, turmreiti 4 telpas iekārtotas klasicisma stilā un atbilst hercoga Pētera laikam. Uzzinājām par bibliotēku, Rožu istabu, apmeklējām telpu ar holandiešu gleznām, Valdnieku salonu, Audienču kabinetu, Itāļu salonu, Biljarda zāli. Ielūkojamies arī Hercoga parādes guļamistabā. Bijām arī Hercogienes apartamentos – vairākās telpās, kas 18. gadsimtā kalpoja hercogienes privātajām vajadzībām un kurās, domājams, uzturējās arī galma dāmas. Pabijām hercogienes apartamentu priekštelpā, salonā, rakstāmkabinetā, buduārā un guļamistabā.

Kaut gan lija, izstaigājām arī Rundāles pils Franču dārzu, kura ierīkošana notika līdztekus pils celtniecībai (1736–1740) pēc arhitekta **Frančesko Rastrelli** projekta.

Visbeidzot pabijām Bauskas Motormuzejā, kurā atraktīvā gida pavadībā redzējām plašu vieglo un smago automobiļu kolekciju. Daudzveidīgie ir retie spēkrati ir bijuši sastopami uz Latvijas ceļiem no 20. gadsimta 30. gadiem. Interesi izraisīja militārās tehnikas un Rīgas autobusu fabrikas eksponāti.

Ekskursijā tika nostiprinātas zināšanas, kas iegūtas vizuālās mākslas stundās par arhitektūras stiliem, daudz ko dzirdējām par to, kas saistīts ar Latvijas vēsturi, tāpat noderēja ķīmijas un fizikas stundās apgūtais. Šādas ekskursijas ne vien dod zināšanas, bet arī ļauj patīkami pavadīt laiku ar klasesbiedriem.

**Dace Kronīte,**  
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja



## Bronzas medaļas Latvijas Čempionāta 1.posmā

Jau trešo sezonu Aizkraukles NSS volejbolistes vasarā piedalās Latvijas Jaunatnes pludmales volejbola čempionātā. Pirmajā sezonā, 2017.gada vasarā, U13 grupā Amanda Regute/Kitija Kuzņecova kļuva par Latvijas čempionēm. Otrajā sezonā jau spēlējot divās vecuma grupās U15 un U17 šīs pāris aizspēlējās līdz fināliem, tomēr uz fināliem tikai sev zināmu apstākļu dēļ neizbrauca.

Šogad, pateicoties vecāku ieinteresētībai un meiteņu vēlmei, izveidojies jauns pludmales volejbola pāris Amanda Regute un Endija Kapele. Abas meitenes ir klasiskā volejbola komandas līderes - Amanda ir universāla uzbrucēja, Endija -

saspēles vadītāja. Gadiem spēlējot kopā, ir izveidojusies teicama sadarbība un sapatne. To meitenes apliecināja arī šī gada Latvijas Pludmales čempionāta 1.posmā 6.jūnijā Vecākos, spēlējot U15 grupā.

Vecāku pludmales 24 laukumos 6.jūnijā notika Latvijas Jaunatnes čempionāta 1.posms U15 un U19 vecuma grupās jauniešiem un jauniešiem. Amanda Regute/Endija Kapele bija viens no 59 meiteņu pāriem U15 grupā, kuri uzsāka sacensības 1.posmā. Apakšgrupā, uzvarot Preiļu pāri 21:3 un „O-Sands” pāri 21:10, kā pirmās iekļuva 1/8 finālā un pārspēja Limbažu pāri 21:10. Ceturtdaļfinālā mūsu

meitenes tikās ar citu pāri no Preiļiem un uzvarēja 21:9. Pusfinālā Amanda/Endija ļoti saspringtā spēlē 1:2 (15:11; 13:15; 9:11) zaudēja Igaunijas volejbolistēm. Šī bija fināla cienīga bezkompromisu spēle, ko atzīmēja arī visi citi klātesošie treneri un skatītāji. Spēlē par 3.vietu meitenes pārliecinoši 2:0 (15:7; 15:6) uzvarēja Liepājas pludmales volejbolistes.

Savas pirmās sacensības meitenei sacensības jaunizveidotais pludmales volejbola pāris Amanda Regute/Endija Kapele izcīnīja 3.vietu! Šis ir izcils panākums, kas neapšaubāmi vieš cerības nākotnē...

Imants Silavs

## Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. un 10. klases iespaidi par ZZ Čempionātu

No 23. līdz 25. aprīlim jau 13. reizi Ropažos, Sporta kompleksā „333”, norisinājās ZZ Čempionāta fināls, kurā klasēm tika sagatavoti aizraujoši uzdevumi - 8 aktivitāšu zonas. 24. maijā tajā piedalījās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 9. klase, bet 25. maijā - 10. klase.

Ar iedvesmojošu runu otro ZZ Čempionāta dienu atklāja Latvijas valsts prezidents Raimonds Vējonis. 7.-9. klašu grupas skolēni un viņu skolotāji noklausījās prezidenta uzmundrinošajos vārdos un jau pēc neilga laika devās pildīt uzdevumus. Pozitīvos iespaidos dalījās 9. klases skolnieces Tina Ziedāne un Samanta Cvetkova. Meitenes pastāstīja par dažādajiem uzdevumiem. Pirmais uzdevums bija orientēšanās mežā, kurā bija jāvāc informācija par atkrītumu šķīrošanu un beigās jāsaliek puzzle. Viens no viņu mīļākajiem uzdevumiem bija „Zelta Zivtiņas” akvaparks. Skolēniem bija jāpārvar slidens un slāpji ūdens ceļš. Protams, neiztika arī bez kritieniem ūdenī. Samanta stāstīja, ka tas bija uzdevums, kurā piedalīties gribēja visa klase. Arī šogad skolēniem vajadzēja kāpt alpinisma sienā un braukt ar kartingu. Kartinga braukšanā varēja piedalīties tikai viens skolēns no klases. Ar to brauca Inguss Reguts, bet pārējie aktīvi juta līdzīgu uzmundrinājumu ar skaļām ovācijām. Dienas noslēgumā tika paziņoti uzvarētāji un pasniegtas balvas. Par mūziku

visu dienu gādāja DJ Magnuss Eriņš, bet vakarā jauniešus iepriecināja mūzikas Ansis.

9. klases komandas noformējums bija sarkanas naģenes. Gaisā plīvoja viņu karogs, uz kura bija sauklis „Būs modrums - būs spēks!”. Šis pasākums saliedēja klasi un ļāva pavadīt kopā jautru un piedzīvojumiem pilnu laiku. Tina Ziedāne teica, ka tā bija atpūta no gatavošanās eksāmeniem. Šis bija 2. gads pēc kārtas, kad Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 9. klases skolēni piedalījās ZZ Čempionātā. Rauls Laučiškis apgalvoja, ka šī gada ZZ Čempionāts viņam patika daudz labāk. Klase tajā ar prieku vēlētos piedalīties arī nākamgad.

Ar tikpat lielu gandarījumu par ZZ Čempionāta trešo dienu pastāstīja arī 10. klases skolniece Eriņa Cepurīte. Pasākums sākas ar aizraujošu priekšnesumu, ko piedāvāja viesi no Igaunijas - zinātnes centra „AHHAA”. Fināla trešās dienas ievadā klātesošos sveica Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus un „Tele2” komercdirektors Raivo Rosts. 25. maijā sacentās 8 klases 10.-12. klašu grupā no visiem Latvijas reģioniem. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 10. klase aktīvi piedalījās visos 8 uzdevumos, cīnoties par labiem rezultātiem. Uzdevumi bija tādi paši kā 7.-9. klašu grupas skolēniem. Viņu pirmais uzdevums bija stafete ar velokartingiem, pēc

tam - orientēšanās mežā. Brīvajos brīžos, vēloties sakrāt pēc iespējas vairāk punktu, skolēni aizrāvās ar Brīvo aktivitāšu zonas piedāvājumu. „Vislabāk mums veicās uzlimju krāšanā, izpildot nelielus uzdevumus,” stāsta Eriņa. Ar kartingu no 10. klases brauca Roberts Rūdolfs Apiņš, izvirzoties vadībā, bet finišā iebrauca 4. Pēc pusdienu pārtraukuma sekoja šķēršļu pārvarēšana uz ūdens, kurš arī bija 10. klases mīļākais uzdevums. Tad sekoja 3 dažādas stafetes, kuras rīkoja „SEB banka”, „AHHAA” zinātnes centrs un „Latvenergo”. Visbeidzot - alpinisma siena, kurā varēja piedalīties 9 skolēni no klases.

10. klases komandas noformējums bija baltas Panamas cepures un balti T-krekli. Karogs bija melnā krāsā ar saukli „Mēs nesam vienādi, tomēr veidojam vienu veselumu.” Tām klasēm, kuras tika uz finālu, ZZ čempionāta organizatori izgatavoja karogu, kuru jau pirms tam skolēni bija izveidojuši digitālajā versijā. Vakara, pēc apbalvošanas ceremonijas, uzstājās Latvijas hiphopa mūzikas Ozols.

9. un 10. klases skolēni apgalvoja, ka šis pasākums bija labs nobeigums mācību gadam. Atmiņā paliks daudzi pozitīvi, komiski un aizraujoši mirkli no uzdevumu pildīšanas un vēlme piedzīvojumu turpināt nākamajā gadā ZZ Čempionātā.

Signe Budre

## Mazzalves pamatskolas skolēni pirmo reizi piedalās ZZ čempionātā

Šogad 23.maijā Mazzalves pamatskolas 5. un 6. klases skolēni devās uz Ropažu novadu uz sporta kompleksu 333, kur notika ZZ čempionāta fināls.

Ceļš uz finālu nebija viegls. Klasei bija jāizdomā un jānofilmē uzvaras deģa - lai iekļūtu pusfinālā. Lai tiktu finālā, katram komandas dalībniekam bija jāizpilda individuālie uzdevumi un visai komandai jānofilmē eksperiments, jāizveido karogs un sauklis uz tā. Laiks, ko pavadījām kopā, pildot vai domājot uzdevumus, ir satuvinājies, uzlabojis attiecības starp klasēm un komandas dalībniekiem.

Gada lielākais un gaidītākais notikums

skolēniem - „ZZ Čempionāts” - šogad notika jau 13.reizi. Lielajā finālā 5.-6.klašu grupā 180 komandas no visas Latvijas cīnījās par kāroto uzvaru. Sacensības tika sadalītas 8 zonās, katra zona bija iedzīvēta un cita par citu interesantāka - ZZ Akvaparks, SEB uzvaras karogi, Ahhaa Lielriteņi, Ar elektrību neriskē, Vēl augstāk ar Tele2, Kopā uz uzvaru, Skirzinis, Bumbo un ripo. Mums visvairāk patika stafete uz ūdens. Uzdevums - kāpšana 9 m augstā alpinisma sienā - bija pārbaudījums, kas lika saņemties, pārvarēt bailes no augstuma un pārvarēt pašam sevi.

Lai arī neizcīnījām sacensību galvenās

godalgas, esam priecīgi un lepnī par to, ko paveicām, jo ik pārbaudījums pārbaudīja mūs pašus, palīdzot saprast, ka galvenā vērtība ir sadarbībai un draugu atbalstam.

„ZZ Čempionāts” ir jauna un vērtīga pieredze, esam apņēmības pilni nākamgad atkal piedalīties.

Īpašie viesi - vieni un vienīgie „Bermundu Divstūris” - padarīja šo dienu neaizmirstamu!

Paldies skolotājai Ludmilai Rozei, kura motivēja piedalīties ZZ čempionātā, kā arī palīdzēja un atbalstīja visos ZZ čempionāta posmos.

6. klases skolniece **Amanda Osipova**

# KAPU SVĒTKI 2019. GADĀ

NERETAS EVAŅĒLISKI LUTERISKAJĀ DRAUDZĒ

20. jūlijā (sestdiena)

VISDARBU kapsētā plkst. 16.00

17. augustā (sestdiena)

ĶIŠKU kapsētā plkst. 11.00

ĶESTERU kapsētā plkst. 12.30

SMILTAINES kapsētā plkst. 14.00

18. augustā (svētdiena)

INDULĀNU kapsētā plkst. 13.00



WWW.OGLEFEST.LV

# OGLE

SINGAPŪRAS SATĪNS ANSIS DOUBLE FACED EELS BLUE JEANS SERENADE  
 ARTURS SKUTELIS FRANCO FRANCO LATGALIŠU REPS RIGA REGGAE RICCI  
 SUDRABU SIRDIS NAKTS UN ERVINS RUZA SKAABE BRĪVRUNU PROJEKTS  
 GUNNAR THE FIFTH (USL) JS BREEZE (NO) BLOODY HEELS CHRIS VADER

ATRAKCIJAS VISAI ĢIMENEI TĒTŪVĒJUMI PAR ZIEDĀJUMIEM AR:

NABA GĒSĒJA Viesnīcas koncerti ELKTRIKABENTICS Alanika  
 TV\*NET BALTĀ 1993 "BINCĀNI", LONE

BILETES JAU PAROŠANA: TICKETSHOP

12.-13. JŪLIJS 2019

Eiropā katrs ceturtais cilvēks gada laikā cieš no psihiskās veselības jeb garīgās vai mentālās veselības sarežģījumiem. Starp tiem ir ne tikai slimības, bet arī bezmiegs, ēšanas traucējumi, atkarības u.c. cilvēka dzīves kvalitāti pazeminoši indikatori, kas samazina viņa spēju funkcionēt un iesaistīties ģimenē, kopienā, darbā, līdz ar to nesniedzot ieguldījumu kopējās labklāības veicināšanā.

Diemžēl Latvijā cilvēku psihiskā veselība dažādu iemeslu dēļ ir aizmirsta tēma gan sabiedrībā, gan politikā un pat veselības aprūpes strādājošo vidē. Taču psihiskās veselības nozīme pieaug. Piemēram, 2011. gadā 38,2% (165 miljoni) Eiropas Savienības iedzīvotāju cieta no psihiskiem traucējumiem, kamēr 2005. gadā – 27,4%. Pasaules veselības organizācija norāda, ka depresija 2030. gadā būs vadošais slimību (uzsveram – arī slimību, kas šķietami saistītas fizisko veselību) izraisītājs.

Par to, ka uz šiem jautājumiem pievaram acis, norāda arī kāds dramatisks rādītājs – psihiskās veselības “galējais” indikators: Latvijā ir ļoti augsts pašnāvību skaits. Mūsu valstī tas ir ievērojami augstāks kā Eiropas reģionā, sasniedzot 3. vietu. Pašnāvības atstāj ilgstošu negatīvu psiholoģisku un ekonomisku nospiedumu uz ģimenēm, kopienām un valstīm kopumā.

Iemesli, kāpēc cilvēki nerūpējas par savu psihisko veselību ir dažādi: stigma, kas saistīta ar psihisko veselību, izglītības trūkums, vāja valsts un pašvaldību apmaksāto pakalpojumu pieejamība vai neatbilstība mūsdienīgai izpratnei par pakalpojumu.

Lai uzlabotu iedzīvotāju prasmes un iesaistītos savas un līdzcilvēku psihoemocionālās labklājības veicināšanā, būtiski ir iedzīvotājiem skaidrot psihiskās veselības nozīmi, piedāvāt dažādus praktiskus risinājumus un palīdzības iespējas savas psihiskās veselības veicināšanai, kā arī mazināt aiz-

spriedumus pret psihiskām saslimšanām.

Pēc pagājušo vasaru notikušās traģēdijas mūsu ģimenē, kad no dzīves aizgāja mūsu dēls, brālis nolēmām, ka par pašnāvībām un mentālo veselību Latvijā runā tik mazs, ka tas ir tik aktuāli daudzkiem, bet netiek izgaismots. Tā radās ideja par mūzikas festivālu “Ogle”, kas 12. – 13. jūlijā norisināsies Saukas dabas parka teritorijā un būs veltīts mentālās veselības jautājumiem un izglītojošam darbam. Festivāla peļņa tiks ziedota organizācijām, kas nodarbojas ar palīdzību grūtībās nonākušiem cilvēkiem.

Šādi festivāli ir izplatīta prakse visā pasaulē, Latvijā šis ir pirmais. Īpaši nozīmīgi psihiskās veselības stigmas mazināšanā ir pašu iedzīvotāju iniciatīva. Festivālā ar savu telti un izglītojošām aktivitātēm, tostarp konsultācijām, piedalīsies arī Veselības ministrijas pārstāvji, Pusaudžu resursu centrs. Būs iespēja klausīties psihologu un psihoterapeitu lekcijās, piedalīties diskusijās, kā arī individuāli runāties. Būs dažādas sporta aktivitātes un relaksa iespējas kā: meditācijā, apzinātā elpošana, jogas nodarbības.

Vairāk informācijas par festivālu: <https://www.oglefest.lv/> un intervijā **SKATĪT**

“Ogles” komanda:

Maigurs Cepurītis 28456477

Irēna Cepurīte +4796734056

Jānis Cepurītis +4790511462

Alise Cepurīte +4796738234

29. jūnijā plkst. 16.00  
 Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa  
 vidusskolā  
 12. klases izlaidums

Būsiet gaidīti!

12. klases skolēni un audzinātāja

## Ģimenes ārste Vija Pelčere sniedz lekciju par vēzi

NACIONĀLAIS  
 ATTĪSTĪBAS  
 PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
 Eiropas Reģionālās  
 attīstības fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

22. maijā Neretas novada administrācijas sēžu zāles telpās 22. maijā Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.9.2.4.2/161/034 “Dzīvo vesels Neretas novadā” ietvaros notika Sēlpils pagasta Salas novada ģimenes ārste Vija Pelčere vadīta lekcija par vienu no izplatītākajām slimībām – vēzi, kas saslimstības ziņā šobrīd pasaulē ieņem 2. vietu aiz sirds slimībām.

Arste informēja par šo slimību veicinošajiem faktoriem, iespējamiem riskiem, šobrīd pieejamām iespējām vēža laicīgai diagnostikai un iespējamiem risinājumiem. Lekcijas laikā bija iespēja arī pašiem izpildīt sagatavotus informatīvus materiālus – testu, lai pārlicinātos par savām pamatzināšanām par šo slimību. Tāpat Vija Pelčere sniedza ieskatu par izplatītākajiem vēža veidiem un ko cilvēks pats var darīt, kam pievērst uzmanību, lai laikus pamanītu pirmos šīs bīstamās slimības simptomus.

Daiga Meldere

## Kultūras un sporta pasākumi Neretas novadā jūlijā

- 06.07. – Neretā novada 10 gadu jubilejas pasākums
- 13.07.p1.11.00 – Pilskalnē sporta diena
- 20.07. p1.10.00 – Ērberģē Neretas novada sporta svētki (sekojiet afišām!)
- 20.07.p1.22.00 – Ērberģē balle ar grupu "Tranzīts"
- 22.07. – Ērberģē Marijas tilta svētki (sekojiet afišām)
- 26.07.p1. 7.30 - Mazzalves pagasta "Zemturos" kulinārijas meistarklase pie Agrītes Kanopas
- 27.07.– Ērberģes muižas svētki (sekojiet afišām!)
- 05.07.p1.20.00– Sproģos Mazzalves amatiereteātra viesizrāde Rutku Tēvs "Sieviešu mīlas ieroči"

*Atkal stāvēt uz zemes  
reāli stabili droši  
bet nezaudēt sidraba staru  
to staru  
kas sirdi novirz...  
ik rītu tā sākt: celties spārnos  
brīvi kā pulnis  
kā vējš  
un lidot tik ilgi  
cik dzīvība  
kā spēre virs ūdeņiem sēj.*



/M. Laukmane/

**Sirsniņi sveicieni visiem jūnija jubilāriem!**

Neretas novada dome

**6. JŪLIJĀ**  
AICINĀM VISUS UZ NERETU



**NERETAS  
NOVADA  
10 GADU  
JUBILEJAS  
PASĀKUMS**

- 9.00** Tīrgus laukumā amatnieku un mājražotāju tirgus
- 10.00** Parkā piepūšamās atrakcijas un radošās darbnīcas bērniem
- Neretas kultūras namā:**
- 14.00** Pagastu kopsegas "Bij manam kumeliņam Zvaigžņu sega mugurā" atklāšana un tās veidotāju godināšana
- 15.00** Pagastu prezentācijas par 10 gados paveikto
- 17.00** Prāta spēle "Pazīstu savu novadu"
- Dzirnavu saliņas estrādē:**
- 19.30** Neretas novada pašdarbnieku sveiciens
- 20.00** Svētku koncerts ar grupu "Baritoni"
- 22.00** Zājumballe ar grupu "Netīšām blice"

leēja - bezmaksas

**Svinēsīm svētkus kopā!**

Pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Materiāli informatīvos nolūkos var tikt publicēti Neretas novada pašvaldības mājaslapā, informatīvajā izdevumā vai sociālajos tīklos.

29. jūnijs

Sēlijas novadu apvienības  
VII Tautas mākslas svētki



**Sēlija rotā**

Jēkabpils novada Ābeļu pagastā

piest. 14.00 Rakstniece Jāņa Akurators "Dzīves mīļās" "kaunzemītes" piemēģas mēklis "ur zīnu tevī zeme senā"

Ābeļu pagasta estrādē

no piest. 14.00 Sēlijas apvienības "Makalnieku plēnēs, Sēlijas makalnieku gleznu izstāde

piest. 15.00 Amatnieku un mājražotāju tirgus atklāšana

no piest. 15.00 Novadu un vietu kolektīvu radošās programmas (piedalās Sēlijas apvienības amatierkolektīvu viesi no Sēlijas)

piest. 19.15 Miteju oriģinālu aicinājums uz Dižkoncertu

piest. 20.00 Svētku gājiena un Dižkoncerts "Sēlija rotā Daugavas krāstus"

piest. 23.00 Svētku došana "Daugavas ūdeņos rotājas"

piest. 23.30 Svētku zājumballe, Spēle: korpola "Krievburgas zīļņi"

leēja - bez maksas

Pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Materiāli informatīvos nolūkos var tikt publicēti novada domes mājaslapā, informatīvajā izdevumā vai sociālajos tīklos.



## Neretas Novada Vēstis



Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26360019, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales drukā”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniedz līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.